Je ne me suis pas contenté d'énoncer, en interprète grammairien, les opinions et les histoires, mais bien plus, en juge dialecticien, j'ai pesé et estimé la nature de la discussion toute entière, relevé les genres d'arguments, distingué les modes des syllogismes et des conclusions, fait apparaître l'ordre méthodique, et dans l'intervalle, puisque j'avais fait un cours sur cet ouvrage, je me suis employé à former mes élèves à l'imitation de ces capacités. Enfin, j'ai exercé la dialectique toute entière – invention et disposition – à partir de ces arts que Pierre de La Ramée a publiés et donnés en usage par son très grand travail mais plus encore par ta libéralité. Et j'ai consacré tous mes efforts à découvrir au lecteur l'intention de Cicéron, son jugement et sa méthode, mais aussi à mettre l'exemple de mes commentaires au service de mon frère, ou plutôt de la cause des arts et des lettres, et à montrer aux Aristotéliens obstinés que la dialectique est supérieure à ce qu'ils en connaissent par les livres d'Aristote, et que son usage est bien plus grand et plus admirable qu'ils n'en ont traité à coup de clameurs et de sophismes scolastiques.²³²

Talon décrit ici très exactement la pratique pédagogique qui était la sienne et celle de Ramus et de ses collaborateurs, dans le cas du *Lucullus* : il lit l'ouvrage en dialecticien,

²³¹ Ramus passera son temps à préciser l'« institution » de la dialectique, dont la forme réside dans une présentation allant du général au particulier, et dont la matière correspond aux trois conditions auxquelles doivent satisfaire les prémisses d'une démonstration (un syllogisme fondé sur des prémisses nécessaires), dans les *Secunds Analytiques* I, 4-5 : « *kata pantos (de omni), kath'hauto (per se), katholou prôton*, de moni, per se, universaliter primum », nécessité, homogénéité et propriété. Il étendra ces trois « lois », qu'il a trouvées chez Sturm comme signes du « sempiternum verum », à tous les arts et toutes les disciplines, lorsqu'il élaborera son encyclopédie, dans la *Dialectica* de 1566 et dans les *Scholae dialecticae*.

²³² « Nec ut Grammaticus interpre sententias et historias tantum declaravi, sed multo magis, ut dialecticus iudex, qualis esset tota disputatio, perpendi et aestimavi, genera argumentorum notavi, syllogismorum et conclusionum modos distinxi, methodi totius ordinem demonstravi, et ad earum virtutum imitationem, dum hae res a nobis praelegerentur, discipulos meos interim studiose institui, dialecticam denique totam et inventionem et dispositionem ex his artibus, quas Petrus Ramus suo maximo labore, sed tua maiore liberalitate in lucem et usum protulit, omnio studio diligentiaque exercui, non solum ut consilium Ciceronis et iudicium et methodum legentibus aperirem, sed ut his explicationum meorum exemplis, fratris mei, vel potius omnium artium et literarum causam adiuverem, et pertinacibus Aristoteleis ostenderem dialecticam praestantiorum esse, quam ex Aristotelis libris cognoscerent, et longe praestantiorum et admirabiliorum usu, quam in scholasticis clamoribus et sophismatis tractarent ». Talon, *In Lucullum*, épître dédicatoire, p. 3.